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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče pacienta, který je

léčený pomocí jedné z eliminačních metod. Cílem práce je demonstrovat náročnost

a úskalí ošetřovatelské péče o pacienta v závažném zdravotním stavu

a identifikovat problémy v ošetřovatelské péči.

V teoretické části práce jsou shrnuty základní principy eliminačních metod.

Stručně popsány jsou jednotlivé metody, a to včetně indikací. Vzhledem

k zaměření praktické části je pozornost věnována některým eliminačním metodám

užívaným u pacientů se selháním ledvin, a to zejména hemodialýze. Součástí

teoretické části práce je tak popis přístroje užívaného při dialyzačním léčení,

uveden je přehled možných cévních vstupů, antikoagulace, ale i rozdělení

jednotlivých metod.

Práce je dále zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienta v pravidelném

dialyzačním programu.

Praktická část je zpracována kvalitativní formou případové studie, na které je

znázorněna problematika ošetřovatelské péče o konkrétního pacienta, který je

léčen pomocí jedné z eliminačních metod, konkrétně hemodialýzou.
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Abstract

The bachelor thesis deals with nursing care of a patient who is treated with one

of the elimination methods. The aim of the work is to demonstrate the demanding

nature and the pitfalls of nursing care of a patient in a serious medical condition

and to identify problems in nursing care.

The theoretical part of the thesis summarizes the basic principles of elimination

methods. Each individual method is briefly described, including the indications.

Given the focus of the practical part, special attention was dedicated to some of the

elimination methods applied to patients with renal failure, hemodialysis in

particular. Therefore, a description of the device used in dialytic treatment is also

included in the theoretical part, as well as an overview of possible vascular inputs,

anticoagulation, and the classification of individual methods.

The work further focuses on nursing care of a patient in a regular dialysis program.

A qualitative case study methodology has been selected as the best approach for

the practical part, which demonstrates different aspects of nursing care of

a particular patient, who is treated with one of the elimination methods, namely

hemodialysis.
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1 ÚVOD

Ústředním tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienty léčené

pomocí eliminačních metod. V současnosti těchto pacientů stále přibývá a stejně

tak se rozvíjí medicínské a technické možnosti, jak těmto pacientům pomoci. Jako

budoucí zdravotnický záchranář jsem se na jednotkách intenzívní péče

setkávala s pacienty, kteří byli léčeni některou z těchto metod. Zaujala mne

zejména problematika selhání ledvin, kdy je pacientům nutné nejen zajistit

substituční léčbu, ale poskytnout i optimální ošetřovatelskou péči, což není vždy

jednoduché. Pacienti jak s akutním, tak chronickým selháním ledvin totiž trpí často

řadou komplikací, které mohou vycházet z jejich onemocnění, ale doprovázet i

samotnou náhradu funkce ledvin.

Ledviny jsou pro člověka životně důležitým orgánem. Jejich hlavní funkcí je

odstraňování nežádoucích látek z krve, čímž krev očišťují. Tyto látky a přebytečná

voda je odstraňována z organismu močí. Pokud je ale funkce ledvin

narušena onemocněním, může být narušena rovnováha vnitřního prostředí

a dochází k hromadění odpadních látek a vody. Organismus tento stav dokáže

tolerovat, ale jen určitou dobu. Právě v tomto případě je na místě léčba pomocí

eliminačních metod nebo transplantace ledvin, která však není vhodná pro

každého a nemusí být úspěšná.

Léčba pomocí eliminačních metod může tak být i dlouhodobá, a pokud se jedná

o chronické selhání ledvin, je často celoživotní. Díky technickým pokrokům dnešní

doby je úspěšnost substituční léčby mnohem vyšší, než dříve. Úspěch nezáleží jen

na technice, ale i na lékařích, ošetřovatelském týmu a v neposlední řadě i

na schopnosti pacienta přizpůsobit se změnám a novým podmínkám.

Hlavním cílem bakalářské práce je na případové studii konkrétního

pacienta trpícího chronickým selháním ledvin demonstrovat náročnost a úskalí
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ošetřovatelské péče, identifikovat problémy v ošetřovatelské péči, které mohou

u takovýchto pacientů nastat a pomocí aplikace ošetřovatelského modelu

M. Gordonové navrhnout i jejich řešení.

Dalším cílem práce je stručné zmapování současných eliminačních metod, jejich

principů, indikací, využití i omezení, a to s důrazem na extrakorporální metodu

hemodialýzy, která následně souvisí s praktickou částí práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Eliminační metody

Eliminační metody zahrnují medicínské postupy, které, jak vyplývá z názvu,

jsou využívány k očištění krve. Slouží tedy k odstranění škodlivých látek,

v některých případech i vody, které organizmus z různých důvodů není schopen

vyloučit jiným způsobem. V současnosti existují extrakorporální (mimotělní)

a intrakorporální (uvnitř těla) techniky, které je možné využít při různých

patologických stavech. Extrakorporální, eliminační metody můžeme rozdělit

na dvě kategorie: intermitentní (metody trvající několik hodin) a kontinuální

(probíhající nepřetržitě). Nejčastější indikací pro jejich použití je selhání ledvin,

ať už akutní či chronické. V menší míře jsou používány u intoxikací, k odstranění

externích toxických látek z organizmu a u některých dalších stavů, např. u selhání

jater nebo u tvorby patologických protilátek v organismu.

Základní dělení eliminačních metod:

 metody náhrady funkce ledvin

 hemoperfuze

 plasmaferéza, aferézy

Jako náhrada funkce ledvin se využívají zejména metody náhrady funkce ledvin,

tzv. renal replace therapy (RRT), zahrnující všechny varianty dialýzy

(hemodialýza a její modality, peritoneální dialýza a její modality) a transplantaci

ledvin.

RRT metody, vyjma transplantace ledvin, nahrazují funkci ledvin pouze

částečně – nejsou schopny nahradit metabolickou funkci ledvin zcela dokonale.

Eliminace také není selektivní, kromě katabolitů jsou vylučovány také některé

vitamíny, či aminokyseliny tělu potřebné [1, 2, 3].
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U intoxikací se nejčastěji využívá hemoperfúze, pracující na principu adsorpce,

hemodialýza, využívaná zejména při eliminaci metyl/etylalkoholu, hemofiltrace,

peritoneální dialýza nebo plazmaferéza.

Pro rozhodnutí k použití eliminačních metod jsou stanoveny určité parametry,

které mohou pomoci k rozhodnutí, zda využít tu kterou metodu. Jedná

se například o anurii a oligurii (pod 5 ml/kg/den), dále o zvýšenou hodnotu

kreatininu v krvi nad 500 mmol/l, urey nad 35 mmol/l, rozvrat acidobazické

rovnováhy (metabolická acidóza – pH pod 7,2), uremickou encefalopatii,

uremickou neuropatii, těžké akutní jaterní selhání, dysnatrémii (nad 155 mmol/l,

pod 120 mmol/l). Rozhodnutí, zda použít některou z eliminačních metod záleží

na ošetřujících lékařích a řídí se aktuálním stavem pacienta a jeho přidruženými

chorobami [1, 2, 3].

Pro usnadnění rozhodování vydávají odborné lékařské společnosti doporučující

postupy s přehledem kritérií, kdy zahájit léčbu pomocí eliminačních metod.

Příkladem může být doporučený postup České nefrologické společnosti [18].

2.1.1 Základní principy eliminačních metod užívaných

u selhání ledvin

Proces eliminace znamená odstranění látek nebo vody, které organismus není

schopen za daných okolností vyloučit. Pro eliminaci krve se v rámci očišťujících

metod využívá několik základních fyzikálních principů, mezi které patří difúze,

konvekce a adsorpce.

Difúze je definována jako pasivní jev, při kterém dochází k přesunu látek

z prostředí o větší koncentraci do prostředí o koncentraci nižší, až se obě

koncentrace vyrovnají. V případě hemodialýzy dochází k difúzi přes

polopropustnou membránu, kdy katabolity z krve přechází do dialyzačního

roztoku a tím dochází k očišťování krve. Rychlost difúze závisí

zejména na koncentračním gradientu mezi roztoky, na propustnosti membrány,
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a na molekulové hmotnosti jednotlivých látek. Koncentrační gradient mezi roztoky

je jedním z rozhodujících faktorů pro rychlost dialýzy. Dialýza je tím rychlejší, čím

větší je rozdíl koncentrací mezi roztoky. V praxi to znamená, že rychlost difúze je

na začátku vyšší než na konci, kdy jsou koncentrace skoro vyrovnané. Dalším

důležitým parametrem figurujícím v rychlosti difúze je propustnost membrány.


[…]


komplikacích, ale kontrola parametrů neproběhla. Dle mého názoru je správnost

zadání parametrů na zodpovědnosti sestry, proto je zbytečné, aby je kontroloval

lékař. Lékař parametry stanoví. Neustálá kontrola správnosti zadaných údajů

(nejen v případě dialyzačního přístroje) je každodenní součástí ošetřovatelské péče.

Dle Baldwina je povinností sestry zaznamenávat parametry a jakékoli změny

do ošetřovatelské dokumentace. Stejný úkol stanovuje pracovní ošetřovatelský

postup. Literatura se v této oblasti shoduje. V praxi sestry poctivě zaznamenávají

důležité hodnoty fyziologických funkcí a jakékoli změny během terapie. Právě

dokumentace je způsob, jakým informují lékaře a ostatní spolupracovníky o stavu

pacienta a případných komplikacích. To, co není zapsané v dokumentaci,

sestra nezkontrolovala, neprovedla, nepodala.

V pracovním ošetřovatelském postupu jsou mezi pomůcky pro napojení

pacienta k přístroji zařazeny také ochranné pracovní brýle. Během

ošetřovatelského procesu napojení pacienta k monitoru sestry používají ústenku

a rukavice. V tomto případě tedy nedodržují používání pomůcek dané
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doporučenými postupy. Dále je v tomto dokumentu zmíněno, že změření tělesné

teploty by mělo proběhnout před napojením pacienta. Na základě dat

z dialyzačního protokolu o první dialýze můžu říct, že tento úkol byl splněn.

Na druhou stranu v případě čtvrté dialýzy není teplota zaznamenána. Tyto

nedostatky v ošetřovatelské péči mohou způsobit komplikace léčby.

Dle Lhotákové by měření krevního tlaku mělo proběhnout před napojením

pacienta na přístroj a i po zahájení léčby, z důvodu možnosti porovnání těchto

hodnot a zjištění, jak pacient začínající léčbu toleruje. V případě připojování

pacienta k přístroji prostřednictvím CŽK i AVF byl změřen tlak pouze

před spuštěním hemodialyzační terapie. Nebyla tedy možnost porovnat tlak

před připojením a po připojení pacienta.

První úkolem dle pracovního ošetřovatelského postup má být edukace pacienta.

Pacient o úkonu nebyl ošetřovatelským personálem poučen. Důvodem je nejspíš

dlouhodobé dialyzační léčení pacienta a předpoklad, že pacient ví, co ho čeká.

Po připojení pacienta a zahájení dialyzační léčby byl pacient informován

o signalizačním zařízení, které bylo umístěno do jeho blízkosti. Tento úkol sice

v pracovním postupu není zapsán, ale rozhodně je důležitý, pokud sestra není

po celou dobu dialýzy na pokoji. To je v podmínkách dnešního zdravotnictví skoro

nemožné, jelikož se stará o další pacienty, zapisuje do dokumentace apod.

Dle pracovního postupu (při napojování pacienta prostřednictvím AVF) by

ošetřovatelský personál měl zkontrolovat okolí AVF pohledem, pohmatem

i poslechem. Jelikož byl AVF na pohled i na pohmat v pořádku, nekontrolovala už

sestra AVF pomocí sluchu. Tento nedostatek ale není z mého pohledu příliš

závažný. Následující pracovní postup sester byl správný a podle ošetřovatelského

pracovního postupu bezchybný.
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Bruda ve své publikaci „Ošetřovatelská péče“ udává, že mezi

specifika ošetřovatelské péče patří práce s lidmi – ošetřovatelský personál se

neustále nachází v kontaktu s lidmi (nemocní/kolegové). Musí čelit často

nepříjemným reakcím pacientů, kteří mají změněné své chování nemocí. Jak už

bylo zmíněno výše, ošetřovatelská péče je náročná z hlediska fyzického

i psychického. V literatuře je uvedeno, že: „Práce s pacienty zvýšeně zatěžuje pohybový

aparát, zrak, sluch, paměť.“ [14, s. 15] Náročnost této profese v oblasti psychické

zahrnuje spolupráci v týmu, která není vždy jednoduchá, a že někdy i přes nejlepší

péči a léčbu dochází ke zhoršení zdravotního stavu pacienta. To se potvrdilo

i v kazuistice, kde ošetřovatelský tým pracoval přesně podle ošetřovatelského

plánu, ale přesto nesplnil cíl, který byl stanoven. Náročnost této práce je dána také

dvousměnným provozem, kdy je ošetřovatelská péče poskytována nepřetržitě, bez

ohledu na svátky nebo víkendy.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo demonstrovat náročnost ošetřovatelské

péče o pacienta v závažném zdravotním stavu. Na základě dostupné literatury,

pozorování, ošetřovatelské dokumentace a komunikace s ošetřovatelským

personálem se potvrdilo, že zátěž kladená na zdravotnické pracovníky se neustále

zvyšuje a jsou kladeny stále vyšší nároky na jejich schopnosti, znalosti

a dovednosti. Jednou z možných příčin může být velmi rychlý technologický

rozvoj, který vyžaduje speciální znalosti a schopnosti práce s přístroji.

Kvalitně poskytovaná ošetřovatelská péče je jedním z hlavních aspektů, které

přispívají k brzkému a úspěšnému uzdravení pacienta a jeho rychlému návratu

do běžného života. Nepříznivým výsledkem práce je fakt, že při porovnání

poskytované ošetřovatelské péče, tato není vždy poskytována dle uváděných

teorií, na druhou stranu zůstává otázkou do diskuze, zda je reálně možné v praxi

teorie dodržovat v současné situaci, která panuje v českém zdravotnictví.

Důvodem některých chyb v ošetřovatelské péči může být nedostatek

zdravotnických pracovníků při vysokých nárocích na jejich profesionalitu.
