POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Barbora Jarníková

s názvem: Ošetrovatelská péče o pacienta léčeného pomocí eliminačních metod

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 33
5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Uvedte nejčastější komplikace, kterými pacienti v PDL trpí.

2. Vyjmenujte zásady, které musí zdravotníci dodržovat při péči o AVF a zdůvodněte je.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala při vypracování své bakalářské práce svědomitě, nicméně velkým problémem se ukázalo získání informovaných souhlasů zdravotnických zařízení ke zpracování zamýšlené kazuistiky. Přesto se studentce souhlas získat podařilo a to včetně souhlasu konkrétního pacienta.

V teoretické části je přehledným způsobem zpracováno téma eliminačních metod, které je částečně cíleně redukováno, a to vzhledem k zamýšlené praktické části. Praktická část je formou kvalitativního výzkumu, detailní kazuistiky, zaměřena na aplikaci jednoho z ošetrovatelských modelů v praxi. Studentka vhodným způsobem poukazuje využití ošetrovatelského procesu v ošetrovatelské péči o specifického polymorbidního pacienta s CHRI léčeného v PDL. Kvalitativní forma jedné kazuistiky cíleně vybraného respondenta zde slouží jako hloubková sonda do individuálního případu. V práci je kazuistika dobře zvládnuta, obsahuje všechny požadované prvky, tedy anamnézu, katamnézu, analýzu, její interpretaci a diskusi. Cíl práce se podařilo splnit.

Přestože jsou v bakalářské práci některé formální chyby, bibliografické zdroje jsou uváděny různými způsoby, také stylistika je místy rozpačitá, obsahově ji hodnotím jako přínosnou, doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm "B" (velmi dobře).